PROJETO DE LEI Nº. 014

de 17 de março de  2008

"Dispõe sobre denominação de  via pública”.

Art. 1º  Fica denominada de "SANTIN ANTONIO FURLAN", a  Rua “Projetada 02”, localizada no loteamento “Residencial Vila Di Capri”, bem como todo e qualquer prolongamento.

Art.  2º     Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2008.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT

PROJETO DE LEI Nº. 014

de 17 de março de  2008

JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto de lei prestar uma singela homenagem ao Senhor "SANTIN ANTONIO FURLAN", denominando-lhe uma de nossas vias públicas com o seu nome.

O nosso homenageado, além de outras qualidades, conforme  já relatado nos dados pessoais anexo ao projeto, preenche o disposto no                 art. 4º, inciso VII, da Lei nº 4282/2002.

Por acreditar na justeza dessa homenagem, peço aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 17 de março de 2008.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT

SANTIN ANTONIO FURLAN

Nasceu em São Manuel, Estado de São Paulo em 01 de novembro de 1911, sendo filho de Ricardo Furlan e Maria Menon, naturais da Itália.

Em Botucatu trabalhou na antiga Estrada de Ferro Sorocabana como Artífice, e aposentou-se como Mestre de Depósito.

Prestou serviço de socorro na via ferra em casos de acidentes, salvando vidas. Ainda, prestando serviços na antiga Estrada de Ferro Sorocabana sofreu acidente e perdeu o dedo mínimo de um pé.

Casou-se com Hermelinda Tozzoni, com quem teve quatro filhos, sendo a caçula Cleonira Furlan, que exerceu o cargo de Diretora de Escola, e aposentou-se na EE. “Prof. Euclides de Carvalho Campos”, após 13 anos no cargo.  Exerceu durante 04 anos o cargo de Supervisora de Ensino, na Diretoria de Regional de Ensino de Botucatu.

Após a aposentadoria Santin Antonio Furlan, trabalhou como encanador particular prestando serviços em Botucatu. Trabalhou, também no Armazém do Dito Fioreto, na Rua Major Matheus.

Santin Antonio Furlan, sempre morou na Vila dos Lavradores, e batalhou muito pelo seu progresso.